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Punkt 1: Budget 2026-29 - fagudvalgenes behandling af forslag til budgettet

Beslutning

Drøftet



1. Budget 2026-29 - fagudvalgenes behandling af forslag til budget-
tet 

Tidl. politisk behandling BY, 25.02.2025, pkt. 2
Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Fagudvalgene og Økonomiudvalget skal i denne sag drøfte de reduktions-, udvidelses- 
og anlægsforslag, der er fremsendt til Byrådet forud for budgetseminaret 20. og 21. 
august 2025.

På baggrund af den økonomiske situation har Byrådet besluttet, at administrationen 
skal udarbejde forslag til reduktioner på minimum 1 procent af serviceudgifterne sva-
rende til ca. 25,4 mio. kr. samt forslag til udvidelser på op til 0,5 procent svarende til ca. 
12,7 mio. kr. Herudover skal administrationen udarbejde forslag til anlægsprojekter.

I henhold til processen blev foreninger mv. i april 2025 inviteret til at komme med forslag 
til budgettet.
 
På de politiske udvalgsmøder i juni 2025 blev fagudvalgene præsenteret for oversigter 
over administrationens foreløbige forslag til reduktioner, udvidelser og anlæg inden for 
de respektive udvalgsområder. Herudover drøftede fagudvalgene de eksterne forslag 
fra foreninger mv.
 
Det samlede budgetmateriale blev sendt til Byrådet 1. august 2025. I forlængelse blev 
de administrative forslag til reduktioner, udvidelser og anlægsprojekter offentliggjort på 
kommunens hjemmeside www.favrskov.dk 2. august 2025.

De politiske partier har frem til senest 7. august 2025 mulighed for at stille forslag til 
budgettet, som ønskes drøftet på budgetseminaret.

VURDERING
Administrationens forslag til reduktioner og udvidelser er fordelt mellem fagudvalgene i 
forhold til udvalgenes andel af serviceudgifterne.

Administrationens forslag til anlægsprojekter er udarbejdet med baggrund i en vurdering 
af de aktuelle og fremadrettede behov for nybygning, ombygning, vedligehold og 
renovering af kommunale bygninger og faciliteter.

ØKONOMI
De økonomiske konsekvenser fremgår af de enkelte forslag til reduktioner, udvidelser 
og anlæg. De samlede økonomiske konsekvenser for Budget 2026-29 vil fremgå af den 
budgetaftale, som Byrådet skal tage endelig stilling til 7. oktober 2025.

INDDRAGELSE

Sags-ID: 2024-07197
Dok-ID: 26142851
Sagsbehandler: MIM

http://www.favrskov.dk/


Foreninger mv. har haft mulighed for at stille forslag til budgettet indtil 16. april 2025. 
Ligeledes har institutionsbestyrelser og samarbejdsudvalg haft mulighed for at komme 
med input til forvaltningernes udarbejdelse af forslag til budgettet.

Kommunens ledere og medarbejderrepræsentanter bliver orienteret om status på bud-
getarbejdet primo september 2025.

Byrådets budgetforslag sendes efterfølgende i høring.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Børne- og Skoleudvalget:

1. At forslagene til reduktioner, udvidelser og anlæg inden for Børne- og Skoleudval-
gets område drøftes.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 5. august 2025
Fraværende: Ingen

Drøftet

Bilag



Punkt 2: Deltidspasning i daginstitutioner - efter høring

Beslutning

Indstilles ikke godkendt med 2 stemmer for og 3 stemmer imod. Ingen undlod at stemme. For stemte Flemming Nørgaard
og Anne-Sophie Schjønning. Imod stemte Lone Boye, Maria Degn og Søren Frandsen.

Bilag

Bilag 1 - Byrådssag fra 29. april 2025 -_deltidspasning i daginsti... (D26131478).docx

Bilag 2 - Opsamling høringssvar (gældende) (D26131453).docx

Bilag 3- Indkomne høringssvar (gældende) (D24031762).pdf



2. Deltidspasning i daginstitutioner - efter høring 
Tidl. politisk behandling BY, 29.04.25, pkt. 2
Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY, høring, BS-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til den endelige model for deltidspasning i 
vuggestuer og børnehaver efter, at byrådets forslag til ordningen har været i høring.

Byrådet godkendte 29. april 2025 et forslag til en ny deltidspasningsordning, som 
efterfølgende blev sendt i høring hos de høringsberettigede parter i SMU-dagtilbud 
(medarbejdersiden), områdebestyrelser samt daginstitutionernes fem 

(selvejende). Den foreslåede Børnehaveforældrebestyrelsen i Hadsten 
deltidspasningsordning og dens konkrete indhold fremgår af byrådssagen fra 29. april 
2025 afsluttet, nu og syv alle er sagens (se bilag Høringsperioden 1). 
høringsberettigede har afgivet høringssvar. 

I nærværende sag gennemgås og vurderes de indkomne høringssvar samt de 
præciseringer af ordningen, som høringen har givet anledning til.

Resumé af alle høringssvar samt Børn og Kulturs bemærkninger hertil fremgår af bilag 
2. De enkelte høringssvar er vedlagt i deres helhed i bilag 3.

VURDERING
giver alene anledning mindre tilhøringssvarene og Børn Kultur at vurderer, 

præciseringer af den foreslåede model, som blev godkendt 29. april 2025. Herefter 
vurderes det muligt at implementere og opstarte den foreslåede deltidspasningsordning 
pr. 1. januar 2026. 

Det fremgår af de indsendte høringssvar, at et flertal er positive over for, at der etableres 
en ordning for deltidspasning, som kan benyttes bredt af kommunens borgere. 
Medarbejdersiden ikke de bakker om op SMU-dagtilbud i tilkendegiver at dog, 
ordningen. Uanset holdning peger samtlige høringssvar på en række udfordringer og 
problematikker forbundet med deltidspasning. 

På baggrund af høringssvarene foreslår Børn og Kultur to mindre justeringer af den 
foreslåede model. Disse er beskrevet nedenfor.

Tidsbegrænsning ved tilbagevenden til deltid
Flere høringssvar efterspørger en tydeliggørelse af, om et barn kan overgå til en 
deltidsplads allerede måneden efter, at det er blevet overført til en fuldtidsplads som 
følge af manglende overholdelse af reglerne.

Sags-ID: EMN-2024-02603
Dok-ID: 3917281
Sagsbehandler: hned



Børn og Kultur finder det hensigtsmæssigt at præcisere, at der skal gælde et krav om, 
at barnet skal være i fuldtidspasning i en periode på tre måneder, før der på ny kan 
ansøges om deltidspasning.

Opmærksomhed på korrekt ind- og udtjekning i AULA
Flere høringssvar udtrykker bekymring for, at det bliver en opgave for medarbejdere og 
ledere at kontrollere, om forældre anvender korrekt ind- og udtjekning i AULA.

Børn og Kultur anerkender vigtigheden af, at forældre er bekendt med og følger 
proceduren for korrekt registrering i AULA. Det indebærer, at forældre tjekker ind, når 
de ankommer til institutionen, og tjekker ud, når de forlader institutionen sammen med 
deres barn. Med henblik på at understøtte korrekt anvendelse vil Børn og Kultur op til 
ordningen iværksætte oplysningsindsatser rettet mod forældrene.

Såfremt ordningen vedtages, vil Børn og Kultur desuden udarbejde og udsende 
informationsmateriale skalsom på drøftes håndteringom deltidspasning, af 
personalemøder. Formålet er at sikre, at medarbejderne føler sig godt klædt på til at 
håndtere ordningen, herunder eventuelle udfordringer, der måtte opstå. Der vil også 
blive udarbejdet en standardiseret procedure og en tilhørende brevskabelon, som 
ledelsen skal anvende i tilfælde, hvor forældre ikke overholder retningslinjerne for 
deltidspasning.

Deltidspasningsordningen vil desuden løbende blive drøftet i MED-systemet, herunder 
i SMU og de lokale MED-udvalg (LMU'er).

Evaluering af ordningen
Et forslag om evaluering indgår i høringssvaret fra medarbejdersiden i SMU-dagtilbud. 
Børn og Kultur vurderer, at det er relevant at evaluere ordningen og vil gennemføre 
dette i samarbejde med MED-systemet et år efter ikrafttræden.

ØKONOMI
Implementeringen af en deltidsordning kræver, at ressourcetildelingsmodellen på 
dagtilbudsområdet justeres, så den også omfatter ressourcetildeling til deltidspladser. 

Det følger af byrådets beslutning 29. oktober 2024, at den foreslåede ordning ikke må 
medføre en reduktion af den kommunale tildeling til dagtilbudsområdet. Den samlede 
kommunale tildeling til området forbliver derfor uændret, mens forældrebetalingen for 
deltidspladser reduceres. Dette medfører en budgetreduktion for daginstitutionerne, 
som afhænger af antallet af børn, der indskrives på deltidspladser.
                                                                                                                

hvilket måneder, 3 en at betyder, med nye af Indførelse varsles skaltakster 
deltidspladsordning og nye takster tidligst kan implementeres fra 1. december 2025. 
Deltidspasningsordningen foreslås implementeret fra 1. januar 2026. Der lægges med 
forslag om deltidspasning op til, at den nuværende takst for deltid ved barsel i vuggestue 



og børnehave ændres til den nye takst for deltidspasning og træder i kraft sammen med 
deltidspasningsordningen pr. 1. januar 2026.

En nærmere beskrivelse vedrørende nye takster og justeret ressourcetildelingsmodel 
fremgår af byrådssagen fra 29. april 2025 i bilag 1.

Indførelse af deltidspasning, og den deraf afledte lavere udgift til børn i deltidspladser, 
betyder samtidig, at der forventes en mindreudgift på ca. 200.000 kr. pr. år i kommunens 
udgifter forbundet med søskende- og fripladstilskud, da nogle af disse børn også 
forventes at benytte deltidspladser. Dette er indregnet i beregningerne i bilag 1. Børn 
og Kultur foreslår, at der afsættes 200.000 kr. årligt til pladsanvisningen som følge af 
den øgede administrative opgave, der følger med indførslen af deltidsordningen for alle. 
Når beløbet tages af den frigjorte økonomi ved mindre udgift til søskende- og 
fripladstilskud, for konsekvenser af opgørelsennegative det vil få ikke
minimumsnormeringer. 

INDDRAGELSE
Det nuværende forslags hovedelementer har været forelagt SMU-dagtilbud i december 
2024. Forslagets indhold er desuden blevet kvalificeret på områdeledermøde samt på 
møde med næstformanden i SMU-dagtilbud i januar 2025.

Forslaget har været i høring ved SMU-dagtilbud og områdebestyrelser (daginstitutioner) 
fra 30. april 2025 til og med 26. maj 2025. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At forslag til model for deltidspasning i vuggestue og børnehave i Favrskov 
Kommune godkendes som beskrevet ovenfor.

2. At deltidspasningsordningen træder i kraft pr. 1. januar 2026.
3. At deltidspasningsordningen evalueres primo 2027.
4. At der afsættes 200.000 kr. årligt til pladsanvisningen som følge af den øgede 

administrative opgave ved deltidspasningsordning.
5. At den nuværende takst for deltid ved barsel i vuggestue og børnehave ændres til 

den nye takst for deltidspasning fra ikrafttrædelsestidspunktet for deltidspasning. 

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 5. august 2025 
Fraværende: Ingen

Indstilles ikke godkendt med 2 stemmer for og 3 stemmer imod. Ingen undlod at 
stemme. For stemte Flemming Nørgaard og Anne-Sophie Schjønning. Imod stemte 
Lone Boye, Maria Degn og Søren Frandsen. 



Bilag

Bilag 1: Byrådssag fra 29. april 2025 - ”deltidspasning i daginstitutioner – (D-
26131478)
Bilag 2: Opsamling høringssvar (gældende) – (D-26131453).
Bilag 3: Indkomne høringssvar (gældende) – (D-24031762)



Punkt 3: National forsøgsordning med skolemad 2025-28

Beslutning

Ad 1. Indstilles godkendt

Ad 2. Indstilles godkendt med den bemærkning, at der ønskes en nærmere afklaring af, hvor beslutningskompetencen for,
om ordningen skal omfatte differentieret forældrebetaling, er placeret.



 

3. National forsøgsordning med skolemad 2025-28

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til, hvorvidt Rønbækskolen skal deltage i den 
nationale forsøgsordning med skolemad i årene 2025-28. 

Rønbækskolens ledelse og skolebestyrelse har tilkendegivet interesse for at deltage i 
forsøget. Skolen er efterfølgende udtaget til at deltage med skolens mellemtrin (4.-6. 
klasse) og med en forældrebetaling på 25 kr. per måltid. Det er frivilligt for eleverne at 
deltage i ordningen. Rønbækskolen driver i dag egen frokostordning, ”Appetitten”, som 
kan benyttes af alle skolens elever.

Rønbækskolen får et tilskud til ordningen på 3,59 mio. kr. i forsøgsperioden 2025-28. I 
aftale om finansloven for 2025 er der afsat 854 mio. kr. i årene 2025-28 til en national 
forsøgsordning for skolemad. 191 skoler er blevet udtrukket til at være med i det 
landsdækkende forsøg med skolemad. Forsøgsordningen skal give mere viden om, 
hvilken betydning skolemad kan have for børn, unge og deres læring, trivsel og sundhed. 
Demonstrationsskolerne skal i forsøget afprøve og udvikle konkrete metoder og 
organiseringer med frokostordninger i grundskolen.

Byrådet skal tilslutte sig Rønbækskolens deltagelse i forsøgsordningen senest 31. 
august 2025. Hvis Byrådet ikke godkender deltagelsen, udtræder skolen af  forsøget.

VURDERING
Børn og Kultur vurderer, at Rønbækskolen med fordel kan deltage i forsøget. Skolen har 
dog behov for at planlægge ordningen lokalt inden ikrafttrædelse. Det er den enkelte 
kommune, for rammer af organiseringen fastsætter der konkrete de 

kan dagsbasis til- fravælge ogherunder skolemadsordningen, om på forældre
deltagelse. Det vil derfor være forskelligt fra skole til skole på landsplan, hvornår 
ordningen er klar til at starte. Skolerne skal dog senest have etableret ordningen ultimo 
december 2025.

Kommunen kan beslutte at anvende tilskudsmidler til differentieret forældrebetaling, så 
prisen pr. måltid reduceres eller fjernes for husstande med lav indkomst. Det er dog ikke 
et krav, og kommunen skal selv udarbejde en model herfor, fx med udgangspunkt i 
fripladsskalaen i dag-, fritids- og klubtilbud mv. 

Der må ikke opkræves en højere pris pr. måltid end det beløb, som skolen er udtrukket 
til (25 kr. pr. måltid), og kommunen må ikke anvende tilskudsmidler til at sænke 
forældreopkrævningen generelt (det vil sige for alle husstandsindkomster).

Emnesag: 2025-02170 
Dokumentnr.26132172
Sagsbehandler: hpje
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Byrådet skal i denne sag alene tage stilling til skolens deltagelse i forsøget. Børne- og 
Skoleudvalget konkreteom af udformning orienteret vil den efterfølgende blive
ordningen, når den er planlagt.

ØKONOMI
Rønbækskolen får et tilskud til ordningen på 3,59 mio. kr. i forsøgsperioden 2025-28. 
Tilskuddet kan anvendes til opgaver, ydelser og indkøb, der er direkte henførbare til og 
nødvendige skolemadsordningen, af råvarer, fx driften for etableringen og 
køkkenpersonale, pædagogisk personale, administrativt personale, fragt, inventar, 
hårde konsulentydelserog at til hvidevarer, understøtte rengøring emballage, 
implementeringen mv. Skolen kan også anvende tilskudsmidler til differentieret 
forældrebetaling.

INDDRAGELSE
Skolens bestyrelse bakker op om deltagelsen.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At Rønbækskolen deltager i national forsøgsordning med skolemad.
2. At der udarbejdes en model for ordningen, herunder om den skal omfatte 

differentieret forældrebetaling.

BESLUTNING

Borne- og Skoleudvalget, 5. august 2025 
Fraværende: Ingen

Ad 1. Indstilles godkendt.
Ad 2. Indstilles godkendt med den bemærkning, at der ønskes en nærmere afklaring 
af, hvor beslutningskompetencen for, om ordningen skal omfatte differentieret 
forældrebetaling, er placeret.



Punkt 4: Handicapsagsbarometer 2024

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Brev af 11. marts 2025 fra Ankest... (D24043319).pdf

Bilag 2 - Høringssvar fra Handicaprådet.docx



4. Handicapsagsbarometer 2024 
Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Høring, BS-U, ØK, BY
Lovgrundlag Lov om retsikkerhed og administration på det sociale

område, lov om service, barnets lov

SAGENS INDHOLD
Byrådet præsenteres i denne sag for Ankestyrelsens Handicapsagsbarometer for 2024 
og skal på den baggrund godkende de tiltag Børn og Kultur foreslår iværksat i 
forlængelse af Handicapbarometeret for 2024. 

Handicapsagsbarometeret er en årligt tilbagevendende gennemgang af kommunernes 
tildelingspraksis på udvalgte områder. Temaet i Handicapsagsbarometret for 2024 er 
på børneområdet merudgiftsydelse efter servicelovens § 41 (nu barnets lov § 86). 
Undersøgelsen omhandler den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen. Undersøgelsen er 
gennemført efter reglerne i retssikkerhedsloven om praksisundersøgelser og skal derfor 
forelægges Byrådet.

Den 19. november 2021 indgik flere politiske partier i Folketinget en aftale, der bl.a. 
pålagde Ankestyrelsen årligt at udarbejde et Handicapsagsbarometer på udvalgte 
sagsområder.

undersøger udelukkende børneområdet Handicapsagsbarometer 2024 på 
tildelingspraksis i 2024 vedr. merudgiftsydelser. Alle landets kommuner har til brug for 
undersøgelsen indsendt i alt 385 sager, som ikke er påklaget til Ankestyrelsen. Sagerne 
omfatter på afslag efter merudgiftsydelser og afgørelser både om af bevilling 
servicelovens § 41 (nu barnets lov § 86). Heraf har Børn og Familie i Favrskov 
Kommune indsendt fire sager. 

Resultaterne er præsenteret på landsplan uden specifik måling for Favrskov Kommune. 
Børn og Kultur er efterfølgende af Ankestyrelsen blevet oplyst om kommunens resultat 
på skulle har Kommunetværs til indsende fire de af Favrskov som sager, 
undersøgelsen.

Udover Handicapbarometeret bliver Byrådet årligt præsenteret for Danmarkskortet over 
omgørelsesprocenter på socialområdet. Formålet med de to sager er at øge den 
lokalpolitiske kommunerne overholder på at opmærksomhed vigtigheden af,
lovgivningen og øger tilliden til kommunernes sagsbehandling på handicapområdet. 
Handicapsagsbarometeret og Danmarkskortet skal medvirke til, at kommunerne drøfter 
og efter behov tager initiativer til at forbedre kvaliteten af sagsbehandlingen. 

VURDERING
Ankestyrelsens gennemgang af sagerne på landsplan
På landsplan viser Handicapsagsbarometret 2024, at der i de 385 indsendte sager er 
retlige mangler i 50 % af sagerne, og at 45 % af samtlige sager ville blive ændret eller 

Sags-ID: EMN-2025-01015
Dok-ID: 3890256
Sagsbehandler: maen



hjemvist, hvis de var blevet påklaget til Ankestyrelsen. Retlige mangler omfatter både 
tilfælde, hvor reglerne er anvendt forkert, og tilfælde hvor der fx er givet en mangelfuld 
begrundelse, eller hvor sagen ikke er tilstrækkeligt oplyst.

På landsplan er 46 % af sagerne i kommunerne udfordret i forhold til at overholde 
sagsbehandlingsfristen. I cirka halvdelen af disse sager overskrider kommunerne 
sagsbehandlingsfristen med mere end 10 uger. Den gennemsnitlige overskridelse af 
sagsbehandlingsfristen er på 13 uger. Det er kun i få tilfælde, at kommunerne oplyser 
borgeren om en ny frist, hvilket kommunerne er forpligtigede til, jf. retssikkerhedslovens 
§ 3, stk. 2.

I 10 % af de gennemgåede sager (40 ud af 385 sager), hvor kommunerne mangler at 
foretage en helhedsvurdering, fremgår det, at familien kan have brug for en eller flere 
typer af støtte efter andre regler i den sociale lovgivning.

Ankestyrelsens gennemgang af Favrskov Kommunes sager 
I Favrskov Kommune viser Handicapsagsbarometret 2024, at der i de fire indsendte 
sager er retlige mangler i 25 % af sagerne, og at 25 % af samtlige sager ville blive 
ændret eller hjemvist, hvis de var blevet påklaget til Ankestyrelsen. 

Favrskov Kommune er i 25 % af de gennemgået sager (1 ud af 4 sager) udfordret i 
forhold til at overholde sagsbehandlingsfristen.

I 25 % af de gennemgående sager (1 ud af 4 sager), hvor Favrskov Kommune mangler 
at foretage en helhedsvurdering, fremgår det, at familien kan have brug for en eller flere 
typer af støtte efter andre regler i den sociale lovgivning. 

de på konkrete fra sager tilbagemeldingerne og Børn Kultur at vurderer, 
Handicapsagsbarometeret 2024 giver anledning til, at der i højere grad skal være fokus 
på, at borgeren bliver orienteret hvis sagsbehandlingsfristen overskrides. Herudover vil 
Børn der at på, en foretaget bliver fremadrettet Kultur og fokus størrehave 
helhedsvurdering i sagerne, ved blandt andet at drøfte denne vurdering på sagsmøder 
i Børn og Familie, inden der træffes afgørelse i sagerne. 
  
I Favrskov Kommune viser Handicapsagsbarometeret 2024, at Favrskov Kommune 
samlet af% 75 i er sagerne bedre liggerset idet landsgennemsnittet, end 
overensstemmelse med regler og praksis, hvor det på landsplan er 50 %. Det skal 
bemærkes, at der er tale om et lille datagrundlag, både i Favrskov og på landsplan. 
Børn og Kultur finder resultatet positivt. 

Høringssvar 
Sagen har været i høring hos Handicaprådet forud for den politiske behandling. 

Ankestyrelsen til efterretning. fraHandicaprådet tager Handicapsagsbarometeret 
Handicaprådet nævner, at undersøgelsen omhandler et meget beskeden datagrundlag 



og at det er forventningen at Børn og Kulturs tiltag vil forbedre sagsbehandlingen i 
sagerne. 

ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At Handicapsagsbarometeret fra Ankestyrelsen tages til efterretning
2. At Børn og Kulturs tiltag godkendes. 

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 5. august 2025 
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

Bilag 1: Brev af 11. marts 2025 fra Ankestyrelsen (anonymiseret) (D- 3916203)
Bilag 2: Høringssvar fra Handicaprådet - (D-24085004) 

https://go.favrskovkommune.dk/cases/EMN513/EMN-2025-01015/_goapi/Documents/OpenByDocId/3916203


Punkt 5: Danmarkskortet over omgørelsesprocenter 2024

Beslutning

Ad 1 og Ad 3. Indstilles godkendt.

Bilag

Figur vedrørende Ankestyrelsens statistik (D26132273).pdf

Ankestyrelsens begreber i forhold til klagesager (D26132275).docx



5.  Danmarkskort over omgørelsesprocenter 2024 
Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U, SS-U, ØK, BY
Lovgrundlag Retssikkerhedsloven

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til Social- og Boligministeriets Danmarkskort over 
Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på socialområdet for 2024, herunder de initiativer, 
der iværksættes i Favrskov Kommune i forlængelse heraf. Derudover skal Byrådet tage 
stilling til, om der er behov for at udarbejde en handlingsplan til at styrke den juridiske 
kvalitet i kommunens sagsbehandling.  

Social- og Boligministeriet offentliggør årligt et Danmarkskort over omgørelsesprocenter 
på hele socialområdet, både for børnehandicapområdet og voksenhandicapområdet. 
Danmarkskortet omhandler alene afgørelser efter serviceloven i 2024. Afgørelser efter 
fx dagtilbudsloven og almenboligloven samt alle afgørelser på arbejdsmarkedsområdet 
fremgår derfor ikke af de tre kort. Danmarkskortet er dermed en grafisk fremstilling af 
dele af Ankestyrelsens statistik, hvor kommunerne kan sammenlignes på tværs. Den 
samlede statistik over ankeafgørelser i 2024 fra Ankestyrelsen blev behandlet på byrå-
dsmødet 24. juni 2025. Vedlagt er en grafisk model, som illustrerer hvilke områder, der 
er omfattet af Danmarkskortet.

Formålet med Danmarkskortet er at øge den lokalpolitiske opmærksomhed på vigtighe-
den af, at kommunerne overholder lovgivningen og medvirker til, at kommunerne drøfter 
og tager initiativer til at forbedre kvaliteten af sagsbehandlingen. 

Siden 2018 har det været et lovkrav, at Byrådet en gang om året skal behandle Dan-
markskortet. 

Danmarkskortet for socialområdet (Børn og voksne) omfatter følgende:
 Alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er kommunal klageadgang.

Danmarkskortet for børnehandicapområdet omfatter følgende bestemmelser:
 Pasningstilbud og hjemmetræning m.m.
 Merudgiftsydelse
 Tabt arbejdsfortjeneste
 Personlig hjælp og ledsagelse.

Danmarkskortet for voksenhandicapområdet omfatter følgende bestemmelser:
 Kontante tilskud
 Borgerstyret personlig assistance
 Ledsagerordning
 Merudgifter.

Sags-ID: 2025-03840
Dok-ID: 26144601
Sagsbehandler: ABHE

https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2024
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2024
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-voksenhandicapomraadet-i-2024


Danmarkskortet på det samlede socialområde omfatter alle bestemmelser i service-
loven hvor der er kommunal klageadgang, mens danmarkskortene på hhv. børnehan-
dicap- og voksenhandicapområdet omfatter udvalgte bestemmelser på de to specifikke 
områder. For det samlede socialområde er der i 2024 truffet afgørelse i 26 sager. På de 
områder, som er omfattet af Danmarkskortet på børnehandicapområdet er der truffet 
syv afgørelser, mens der på områderne, som er omfattet af Danmarkskortet på voksen-
handicapområdet er truffet to afgørelser. 

Kortene er offentliggjort som interaktive kort på Social- og Boligministeriets hjemmeside 
og kan ses via ovenstående links.

VURDERING
Ankestyrelsen har i 2024 truffet afgørelse i 26 klagesager inden for hele socialområdet 
i Favrskov Kommune, som dækker alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er klage-
adgang til Ankestyrelsen. Forvaltningen konstaterer, at der er sket et fald i antal afgjorte 
sager i Ankestyrelsen fra 80 sager i 2022 til 26 sager i 2024.

Dette ses som et udtryk for, at de seneste års indsatser for at sikre en fortsat øget 
kvalitet i sagsbehandlingen på området har virket. 

I de behandlede sager kan Ankestyrelsen enten vælge at stadfæste (være enig i) eller 
ændre/ophæve kommunens afgørelse. Ankestyrelsen kan også hjemvise den pågæl-
dende sag til fornyet behandling, hvis der eksempelvis ønskes yderligere dokumenta-
tion i sagen. Ankestyrelsens begreber i forhold til klagesager er udspecificeret i vedlag-
te notat.

Danmarkskortet for det samlede socialområde
Tabellen nedenfor viser en oversigt over alle afgørelser de sidste tre år på socialområ-
det i Favrskov Kommune, som er omfattet af Danmarkskortet.

2022 2023 2024
Antal afgjorte sager i Ankestyrelsen i alt 80 63 26
1) Stadfæstelse 63% 60% 54%
2) Ophævelse/ændring 6% 10% 4%
3) Hjemvisning 31% 30% 42%
Omgørelsesprocent (2+3) 38% 40% 46%

Tabellen viser, at Ankestyrelsen i 2024 valgte at stadfæste 54% af de påklagede sager 
fra børne- og familieområdet og socialområdet i Favrskov Kommune, hvilket er udtryk 
for, at Ankestyrelsen har været enig i størstedelen af afgørelserne.

Omgørelsesprocenten i Favrskov Kommune i 2024 var således 46, hvilket er lidt højere 
end den landsgennemsnitlige omgørelsesprocent på 44,9 i 2024.



Det bemærkes, at det kun er en lille del af de afgørelser, som kommunen træffer, der 
bliver påklaget til Ankestyrelsen. Omgørelsesprocenten er dermed ikke et generelt ud-
tryk for kvaliteten af kommunens sagsbehandling.

Danmarkskortet for børnehandicapområdet 
Ankestyrelsen har i 2024 behandlet syv klagesager inden for de udvalgte bestemmel-
ser, som er omfattet af Danmarkskortet for børnehandicapområdet.

Ankestyrelsen stadfæstede 71% af afgørelserne på børnehandicapområdet. Til sam-
menligning er den landsgennemsnitlige stadfæstelsesprocent på 51,1. Ud af de syv sa-
ger er to sager omgjort, hvilket giver en omgørelsesprocent på 29. På landsplan er om-
gørelsesprocenten på 48,9 på børnehandicapområdet.
 
I 2024 hjemviste Ankestyrelsen 29% af klagesagerne og ændrede/ophævede nul af kla-
gesagerne på børnehandicapområdet. Til sammenligning hjemviste Ankestyrelsen på 
landsplan i 2024 41,3% af klagesagerne og ændrede/ophævede 7,6% af klagesagerne.

Børn og Kultur vurderer, at Ankestyrelsen stiller store krav til oplysningsgrundlaget i 
sagerne.

Ankestyrelsen har hjemvist to af klagesagerne i 2024 svarende til 29%. Begge sager 
drejer sig om sager om merudgiftsydelse. Hjemvisningerne i de to sager er begrundet 
i, at Ankestyrelsen ikke har fundet, at sagerne er blevet oplyst og undersøgt i tilstræk-
kelig grad. Der ses dog ingen generelle tendenser i hjemvisningerne. Den overordnede 
vurdering synes derfor fortsat at være, at sagsbehandlingen i Børn og Kultur er kvalifi-
ceret og kompetent.

Børn og Kultur arbejder løbende med at kvalificere sagsbehandlingen og har særlig 
fokus på at afklare mere præcist, hvilke krav Ankestyrelsen stiller til oplysning af sager-
ne, samt hvilken form for dokumentation Ankestyrelsen kræver på de enkelte sagsom-
råder. Dette med henblik på, at sagerne ikke hjemvises pga. manglende oplysning og 
dokumentation.

Danmarkskortet for voksenhandicapområdet
Ankestyrelsen har i 2024 behandlet to klagesager inden for de bestemmelser, som er 
omfattet af Danmarkskortet for voksenhandicapområdet. 

Ankestyrelsen stadfæstede begge afgørelser på voksenhandicapområdet svarende til 
100%. Til sammenligning er den landsgennemsnitlige stadfæstelsesprocent 59,6%. An-
kestyrelsen har dermed omgjort nul sager på voksenhandicapområdet, svarende til en 
omgørelsesprocent på nul. 

Ankestyrelsen ændrede/ophævede dermed heller ingen klagesager på
hjemviste sammenligning på Ankestyrelsen ivoksenhandicap-området Til 2024.

landsplan 35,9% af klagesagerne og ændrede/ophævede 4,5% af klagesagerne i 2024. 



Social og Sundhed arbejder løbende med at opkvalificere sagsbehandlingen og imøde-
komme de krav, som Ankestyrelsen stiller til oplysning af sagerne på de enkelte sags-
områder. 

Handlingsplaner 
Idet de allerede iværksatte initiativer ses at skabe en positiv effekt i forhold til at styrke 
den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen, vurderer forvaltningerne, at der ikke er behov 
for at udarbejde og igangsætte yderligere handlingsplaner på baggrund af opgørelserne 
for Favrskov Kommune.

ØKONOMI
Der er umiddelbart ingen økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune.

INDDRAGELSE
Ældrerådet og Handicaprådet er blevet hørt i forbindelse med behandlingen af Anke-
styrelsens statistik over ankeafgørelser 2024, som er det statistiske materiale, der ligger 
til grund for Danmarkskortet, og som Byrådet behandlede 24. juni 2025. Efter aftale med 
rådenes formænd, foretages der ikke en særskilt høring i denne sag. 

INDSTILLING
Direktørerne for Børn og Kultur og Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At Social-og Boligministeriets Danmarkskort over omgørelsesprocenter på områ-
det for Børn og Kultur for 2024 tages til efterretning, og at de tidligere iværksatte 
initiativer fortsættes.

2. At Social- og Boligministeriets Danmarkskort over omgørelsesprocenter på områ-
det for Social og Sundhed for 2024 tages til efterretning, og at de tidligere iværk-
satte initiativer fortsættes.

3. At der ikke skal udarbejdes en handlingsplan på baggrund af opgørelserne for 
Favrskov Kommune.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 5. august 2025 
Fraværende: Ingen

Ad 1 og Ad 3. Indstilles godkendt. 

Bilag

1. Figur vedrørende Ankestyrelsens statistik (D-26132273)
2. Ankestyrelsens begreber i forhold til klagesager (D-26132275) 

https://favrskov.workzone.cloud/client/records/26132273
https://favrskov.workzone.cloud/client/records/26132275




Punkt 6: Orienteringspunkt

Beslutning

Godkendt



6. Orienteringspunkt 
Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Børne- og Skoleudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 5. august 2025 
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
.

Sags-ID: EMN-2022-00063
Sagsbehandler: riz



Punkt 7: Digitalt underskriftsark

Beslutning

Godkendt.



7. Digitalt underskriftsark 
Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Børne- og Skoleudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår 
digitalt. 

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget i 
mødet, underskrive ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 5. august 2025 
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
.

Sags-ID: EMN-2020-34422
Sagsbehandler: riz
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